COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018

(Do Sr. Raquel Muniz)

Requer a realização de Audiência
Pública para “homenagear o Estado de
Minas Gerais pelo seu aniversário”

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais a realização de Audiência

Pública para “homenagear o Estado de Minas Gerais pelo seu aniversário”.

JUSTIFICAÇÃO

JUSTIFICAÇÃO

Uma das mais importantes unidades da federação, o estado de

Minas Gerais comemora no dia 16 de julho o “Dia de Minas”. De acordo com os

historiadores, esta seria a data que marca a chegada do bandeirante Salvador

Furtado de Mendonça, em busca de ouro, às margens do Ribeirão do Carmo e

fundação do Arraial do Ribeirão do Carmo, que mais tarde se tornaria a cidade

de Mariana.

Minas é dotado de uma multiplicidade cultural típica de nosso

país, que pode ser considerada um dos mais importantes patrimônios do Brasil.

O artesanato, a culinária, as danças típicas, a música, a culinária do interior, a

literatura e o folclore são mostras dessa riqueza.

Não apenas a cultura, mas também eventos históricos como a

Inconfidência Mineira têm grande importância para a nossa trajetória. A

Conjuração foi marco inicial para o desenvolvimento do país em inúmeros

aspectos, tais como a criação de indústrias nacionais, a obrigatoriedade do

2

serviço militar e a criação de Universidade em Vila Rica, limite preliminar para o

desenvolvimento intelectual e econômico da nação.

Nomes de grande importância foram advindo de Minas Gerais.

Vários poetas, escritores, cantores, arquitetos, inventores e esportistas, tais

como, Carlos Drummond de Andrade, Guimarães Rosa, Samuel Rosa, o ilustre

Oscar Niemeyer, Santos Dumont e o Rei Pelé, são conhecidos mundialmente e

têm forte influência na cultura popular brasileira que é sustentada de sabedoria,

crenças e diversos manifestos folclóricos, todos parte inerente da essência do

povo mineiro.

Notável infraestrutura de Minas Gerais e por ser o segundo

maior estado populoso, permite constante e amplo desenvolvimento econômico,

influenciando no produto interno bruto que é considerado o terceiro maior do

estado brasileiro, e o sexto no ranking nas modalidades tais como, a mineração,

metalurgia, automobilista, alimentícia, têxtil, construção civil, produtos químicos

e minerais não-metálicos. Diante da situação deficitária do país, é determinante

para o alcance da confiança do mercado.

Inúmeras, talvez incontáveis são as colaborações de Minas

Gerais, na influência da constituição cultural, histórica, grandes nomes e

economicamente nos levam a sugerir que esse parlamento não pode se isentar

em proporcionar essa homenagem, razão pela qual peço apoio de meus pares

no sentido de aprovar o presente requerimento.

Para esta homenagem indicamos os seguintes nomes, sem

prejuízo de outros nomes:

1. Grupo Folclórico Banzé do município de Montes Claros;

2. Grupo de Folia de Reis do município de João Pinheiro;

3. Banda do Exército Brasileiro;

4. Théo Azevedo – cantor ;

5. Jackson Antunes – ator

3

6. Grupo de Catopês do município de Montes Claros

Sala das Sessões, em        de junho de 2018.

 COMISSÃO DE CULTURA